Ofício 351/2026

De: Rodrigo S. - GP - SE

Para: Bruno Henrique Silva de Oliveira

Data:  08/01/2026 às 19:18:48

Setores envolvidos:

GP - SE

Encaminha resposta ao Requerimento Nº 3860/2025 -  Pedido de Informação

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em resposta ao Requerimento Nº 3860/2025 -  Pedido de Informação de autoria do Vereador Gil
Bobinho, encaminho resposta em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

emissao_25508D875AD736956DBB81A7_memorando_737_2026_assinado_versaoImpressao.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 08/01/2026 19:23:35 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: CAFA-ADCC-AD86-4BF3

        1/4

Ao Ilustríssimo

Sr. Anderson Correia

Câmara Municipal de Caruaru

Resposta a solicitação de informações sobre a obra da Via Parque.

Em atendimento a solicitação de informações sobre o andamento físico-financeiro,
previsão de conclusão, e planejamento de expansão do Projeto Via Parque,
apresentamos as informações técnicas abaixo:

1. Informações de Execução e Previsão (Dirigido à SIURB)

a) Percentual de Conclusão da Obra:
Todos os trechos que passaram por intervenção tiveram suas execuções concluídas.

b) Trabalho Remanescente:
Não existe remanescente nos trechos executados.

c) Previsão de Conclusão:
Não existe obra em andamento.

d) Expansão Futura:
Atualmente existe levantamento e a projeção de elaboração dos projetos para posterior
Licitação dos trechos restantes conforme disponibilidade financeira.

2. Informações Financeiras e Contratuais (Dirigido à SEFAZ)

a) Recursos Vigentes:

 Não há recursos financeiros atualmente disponíveis e assegurados para a total
finalização do projeto.

b) Aditivos Contratuais:

Portal da transparência.

c) Contratos Vigentes:
Não existem.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
M

A
N

U
E

L
M

E
S

S
IA

S
 M

A
R

Q
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ar

ua
ru

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
55

0-
8D

87
-5

A
D

7-
36

95
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
55

0-
8D

87
-5

A
D

7-
36

95

Ofício 351/2026  |  Anexo: emissao_25508D875AD736956DBB81A7_memorando_737_2026_assinado_versaoImpressao.pdf (1/3)        2/4

3. Esclarecimentos Adicionais sobre a Gestão do Projeto (Dirigido à SIURB)

a) Órgãos Envolvidos:
Informação sobre a existência de outros órgãos, secretarias ou entidades
municipais envolvidas no acompanhamento, gerenciamento ou fiscalização da
obra, além da SIURB.

Não há, e não existe obra em execução no momento.

________________________________
Emanuel Messias Marques

Engenheiro Civil.
CREA – SP - 5063403467

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
M

A
N

U
E

L
M

E
S

S
IA

S
 M

A
R

Q
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ar

ua
ru

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
55

0-
8D

87
-5

A
D

7-
36

95
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
55

0-
8D

87
-5

A
D

7-
36

95

Ofício 351/2026  |  Anexo: emissao_25508D875AD736956DBB81A7_memorando_737_2026_assinado_versaoImpressao.pdf (2/3)        3/4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2550-8D87-5AD7-3695

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EMANUEL MESSIAS MARQUES (CPF 565.XXX.XXX-91) em 08/01/2026 13:10:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/2550-8D87-5AD7-3695

Ofício 351/2026  |  Anexo: emissao_25508D875AD736956DBB81A7_memorando_737_2026_assinado_versaoImpressao.pdf (3/3)        4/4

https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/2550-8D87-5AD7-3695